*Christus Jesús, qui Deus es vers  
qui semper fu et semper er,  
ja fos la charns de lui aucise,  
regnet pero cum anz se fisdret.*

*Qua e l'enfern dunc asalit,  
fort Satanàn alo venquit;  
per soa mort si l'a vencut  
que contra omne non a vertud.*

*Etqui era li om primers  
e l soi enffant per soi pechet;  
e li petitet et li gran  
etqui estevent per mulz anz.*

*Quar anc non fo nulom carnals,  
en cel enfern non fos anaz,  
usque vengues qui, sens pechet,  
per toz solses comuna lei.*

*Argent ne aur non i donat  
mas que son sang et soa carn;  
d'eg cel enfern toz los liuret,  
en paradis los arberget.*

*(Passion di Clermont: XCIII-XCVII)*

Questo perché con la *Passion di Clermont* si è ancora ad una fase per così dire 'lirica' del riadattamento volgare della Passione, laddove il *Vangelo di Nicodemo* darà impulso a quella propriamente epico-romanzesca, e all'occorrenza dramma-

<sup>73</sup> Cfr. Hardison 1969: c. IV.

<sup>74</sup> Sul tema del *Descensus* nell'innografia mediolatina, cfr. Messenger 1936.

tica. Il suo fulcro è, non a caso, un dialogo; quello che comincia con l'imperativo *Adtollite portas* rivolto da Cristo a Satana:

Et cum haec ad invicem loquerentur *Satan princeps et inferus*, subito facta est vox ut tonitruum et spiritualis clamor *Tollite portas principes vestras, et elevamini portae aeternales, et introibit rex gloriae*. Haec audiens inferus dixit ad Satan principem Recede a me et exi de meis sedibus foras: si potens es praeliator, pugna adversum regem gloriae. Sed quid tibi cum illo? eiecit inferus Satan foras de sedibus suis. Et dixit inferus ad sua impia officia *Claudite portas crudeles aereas et vectes ferreos* supponite et fortiter resistite, ne captivemus tenentes captivitatem [...] Videns inferus quia duabus vicibus haec clamaverunt, quasi ignorans dicit *Quis est rex gloriae?* Respondens David ad inferum ait Ista verba clamoris cognosco, quoniam ego eadem per spiritum eius vaticinatus sum. Et nunc quae supra dixi dico tibi *Dominus fortis et potens, dominus potens in praelio, ipse est rex gloriae* [...] (*Evangelium Nicodemi*, A, v, pp. 397-398).

Molti passi dell'Antico Testamento, poi ripresi dalla liturgia, si lasciavano interpretare come profezie della discesa di Cristo agli Inferi e l'autore del *Vangelo di Nicodemo* sembra aver attinto ovunque a piene mani: Os 3, 24, ad esempio, deve aver ispirato la figura dell'ultimo nemico, difratta tra Morte e Inferno, e Is 45, 2 o il Salmo 106 (14, 16) le «porte bronzee» e i «serrami di piombo» dell'Oltretomba<sup>75</sup>. Ma l'imperativo *Adtollite portas* si trova solo nel Salmo 23, da cui sono tratte un'antifona cantata durante la processione delle Palme e il *Canticum triumphale*, che poteva essere annesso all'*Adoratio crucis* tra *Depositio* ed *Elevatio*, rievocando così il *Descensus*.